

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRÊN
INTERNET TUYÊN TRUYỀN PHÒNG
CHỐNG THIÊN TAI, BIẾN ĐỔI KHÍ
HẬU TỈNH QUẢNG NAM NĂM 2022**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 743/KH-BTC

Quảng Nam, ngày 20 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi
khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 806/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND tỉnh về truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-STT&TT ngày 05/7/2022 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Nam về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 165/QĐ-BTC ngày 07/7/2022 của Trưởng Ban tổ chức cuộc thi về việc thành lập Tổ ra đề và giám khảo chấm chọn Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022;

Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng kế hoạch Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, kỹ năng phòng, tránh, ứng phó thiên tai; tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp chủ động thích ứng, phòng ngừa, ứng phó thiên tai kịp thời, khắc phục hậu quả thiên tai... cho đội ngũ cán bộ, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh, nhất là người dân ở các khu vực thường xuyên xảy ra bão, lũ quét, sạt lở đất, lũ, ngập lụt.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong toàn dân, đặc biệt là chủ động phòng, chống thiên tai trong bối cảnh tình hình dịch Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng

a) Đối tượng tham gia dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, đoàn viên thanh niên, HSSV và nhân dân trong và ngoài tỉnh.

b) Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ ra đề, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

2. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến, người dự thi trả lời các câu hỏi tại địa chỉ: <http://thibiendoikhihau.quangnam.gov.vn>, hoặc truy cập vào banner “Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022” của Cổng thông tin điện tử tỉnh tại địa chỉ: <http://quangnam.gov.vn>. Chi tiết về cách thức tham gia Cuộc thi thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

3. Nội dung

Tìm hiểu trang bị thêm các kiến thức, kỹ năng tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về tác động của biến đổi khí hậu và các biện pháp ứng phó liên quan. Ngoài ra, việc nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu giúp xây dựng năng lực cộng đồng ứng phó thiên tai nhằm giảm các thiệt hại về tính mạng, sinh kế của người dân, nhất là cộng đồng dân cư nghèo ở các huyện ven biển, vùng sâu, vùng xa góp phần vào mục tiêu giảm nghèo và hướng đến phát triển bền vững.

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 01/7/2022 đến ngày 25/7/2022

- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ ra đề và phụ trách chấm chọn kết quả cuộc thi;
- Ban hành Kế hoạch; Thẻ lệ cuộc thi; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức, Tổ ra đề và phụ trách chấm chọn kết quả cuộc thi.
- Xây dựng và thiết kế phần mềm dự thi;
- Xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm (gồm 100 câu hỏi và đáp án);

2. Từ ngày 01/7/2022 đến khi kết thúc cuộc thi

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Thẻ lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân nắm rõ nội dung và triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia Cuộc thi.

3. Từ ngày 01/8/2022 đến ngày 30/9/2022

- **Tổ chức Lễ phát động cuộc thi:** ngày 01/8/2022.

- **Tổ chức các kỳ thi:**

+ Kỳ thi thứ 1: Bắt đầu từ 8h00 ngày 01/8/2022, kết thúc lúc 16h00 ngày 07/8/2022. Danh sách cá nhân đạt giải kỳ 1 được công bố vào ngày 09/8/2022.

+ Kỳ thi thứ 2: Bắt đầu từ 8h00 ngày 10/8/2022, kết thúc lúc 16h00 ngày 16/8/2022. Danh sách cá nhân đạt giải kỳ 2 được công bố vào ngày 18/8/2022.

+ Kỳ thi thứ 3: Bắt đầu từ 8h00 ngày 19/8/2022, kết thúc lúc 16h00 ngày 25/8/2022. Danh sách cá nhân đạt giải kỳ 3 được công bố vào ngày 27/8/2022.

+ Kỳ thi thứ 4: Bắt đầu từ 8h00 ngày 28/8/2022, kết thúc lúc 16h00 ngày 04/9/2022. Danh sách cá nhân đạt giải kỳ 4 được công bố vào ngày 06/9/2022.

Kết quả cuộc thi được công bố tại địa chỉ <http://thibiendoikhihau.quangnam.gov.vn>, và baner “Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022” của Cổng thông tin điện tử tỉnh tại địa chỉ: <http://quangnam.gov.vn>.

- Tổ chức trao giải:

Ban Tổ chức tổng kết trao giải thưởng cho 04 kỳ thi sau khi kết thúc 04 kỳ thi nêu trên, dự kiến thời gian trao giải thưởng vào ngày 30/9/2022.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ cấu giải thưởng: Giải cá nhân

- Cuộc thi diễn ra trong 04 kỳ, mỗi kỳ có 10 giải thưởng, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 04 giải khuyến khích.

- Căn cứ trao giải: Những người trả lời đúng các câu hỏi trong kỳ và có thời gian dự thi ngắn nhất.

- Cơ cấu giải thưởng mỗi kỳ gồm: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng. *(Giá trị từng giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thể lệ cuộc thi).*

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện cho cuộc thi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm;

- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ ra đề và phụ trách chấm chọn kết quả cuộc thi. Ban hành Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức, ban hành Thể lệ cuộc thi.

- Tổng hợp bộ câu hỏi để Ban Tổ chức họp tuyển chọn và duyệt đề các kỳ thi, bảo mật tuyệt đối đề thi.

- Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, đề nghị Tỉnh Đoàn Quảng Nam và các đơn vị liên quan đặt banner “Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022” trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các đơn vị.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

- Xây dựng chuyên mục, phần mềm dự thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, thu thập thông tin tư liệu; chịu trách nhiệm về quá trình hoạt động đối với phần mềm dự thi trực tuyến, đăng tải thông tin kịp thời về kết quả cuộc thi.

- Là đơn vị thường trực của ban tổ chức cuộc thi, tham mưu các cuộc họp BTC và tổ ra đề, giám khảo, tổ chức tổng kết, phát thưởng sau khi kết thúc cuộc thi.

- Tổng hợp thanh quyết toán theo quy định.

3. Đề nghị Sở Tài nguyên và môi trường: xây dựng bộ câu hỏi và câu trả lời trắc nghiệm về biến đổi khí hậu (35 câu hỏi và đáp án).

4. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: xây dựng bộ câu hỏi và câu trả lời trắc nghiệm về biến đổi khí hậu (35 câu hỏi và đáp án).

5. Đề nghị Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Nam: xây dựng bộ câu hỏi và câu trả lời trắc nghiệm về phòng chống thiên tai (35 câu hỏi và đáp án).

6. Đề nghị các Sở, ban, ngành phối hợp tuyên truyền phát động “Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022” trên Cổng/ Trang thông tin điện tử của đơn vị; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, CCVC, người lao động và nhân dân trên địa bàn tham gia “Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022”. Liên kết banner Cuộc thi tại Cổng Thông tin điện tử tỉnh trên Cổng/trang thông tin điện tử của huyện, thị xã, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi trên Internet tuyên truyền phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam năm 2022”. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp để Cuộc thi đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thành viên BTC cuộc thi;
- Tỉnh đoàn Quảng Nam;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Đăng tải lên Cổng TTĐT tỉnh; website Sở TTTT;
- Lưu: VT, VP,P.TTBCXB, QTI.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN
VÀ TRUYỀN THÔNG
Võ Văn Thơ**